
 

                         JUDEŢUL OLT 

                    COMUNA VĂDASTRA 

                      CONSILIUL LOCAL 

 

                          H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 

a Consiliului Local al Comunei Vădastra, Judetul Olt 

 

     Consiliul Local al comunei Vădastra, întrunit în ședință ordinară, 

Având în vedere: 

− prevederile Ordinului nr. 25/2021pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de 

organizare si functionare a consiliului local; 

− prevederile art. 105-147 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare, 

− prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

− referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra nr.2696/06.09.2023; 

− raportul de specialitate nr. 2699/06.09.2023; 

− avizele comisiilor de specialitate; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 

Comunei Vădastra, judetul Olt, conform Anexei nr.1– parte integrantă din prezenta hotarare. 

 Art.2. Orice alte prevederi anterioare contrare își încetează aplicabilitatea.                                                       

 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în conditiile Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotarare se comunica, prin intermediul Secretarului general al comunei 

Vădastra, in termenul prevazut de lege, Primarului comunei Vădastra, Institutiei Prefectului 

judetului Olt si se aduce la cunostinta publica. 

       PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                             CONTRASEMNEAZA,                                                                                                                                                                         

     CONSILIER,                                                                                                                              SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI                                           

BĂTRÎNCA MARIN                                                                                                                                   STRĂINU ALINA VALERICA 

 

 

 

 

 

Nr.48 din 29.09.2023 

Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 8 

- Voturi împotrivă: 0 

- Abțineri: 0 

 

 


